PAGE

	UBND TP. CẦN THƠ

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số: 1515 /TB-SGTVT
	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày 13 tháng 8  năm 2018

THÔNG BÁO
Về việc thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính

và tăng cường triển khai thực hiện các quy định tại Nghị định 86/2014/NĐ-CP ngày 10/9/2016 đối với xe ô tô kinh doanh vận tải hàng hóa
trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Thực hiện Nghị định số 86/2014/NĐ-CP ngày 10/9/2014 của Chính phủ về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; Thông tư số 63/2014/TT-BGTVT ngày 07/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ và các quy định hiện hành.
Căn cứ Công văn số 4106/TCĐBVN-VT ngày 06/7/2018 của Tổng cục Đường bộ Việt Nam về việc thực hiện Nghị định số 86/2014/NĐ-CP ngày 10/9/2014 về các quy định đối với xe ô tô kinh doanh vận tải hàng hóa có trọng tải thiết kế dưới 3,5 tấn. Sở Giao thông vận tải thành phố Cần Thơ đề nghị các đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa thực hiện các nội dung dưới đây:
1. Theo quy định tại Nghị định 86/2014/NĐ-CP ngày 10/9/2014 của Chính phủ thì đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa đăng ký kinh doanh vận tải bằng xe ô tô phải được gắn phù hiệu theo lộ trình quy định. Vì vậy, Sở Giao thông vận tải thành phố Cần Thơ đề nghị các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải hàng hóa chưa có Giấy phép kinh doanh vận tải và phù hiệu xe thì thực hiện theo lộ trình như sau:
- Trước ngày 01 tháng 7 năm 2015 đối với xe đầu kéo rơ moóc, sơ mi rơ moóc kinh doanh vận tải (trừ xe ô tô kinh doanh vận tải hàng hóa bằng công - ten - nơ);
- Trước ngày 01 tháng 01 năm 2016 đối với xe ô tô kinh doanh vận tải hàng hóa có trọng tải thiết kế từ 10 tấn trở lên;
- Trước ngày 01 tháng 7 năm 2016 đối với xe ô tô kinh doanh vận tải hàng hóa có trọng tải thiết kế từ 07 tấn đến dưới 10 tấn;
- Trước ngày 01 tháng 01 năm 2017 đối với xe ô tô kinh doanh vận tải hàng hóa có trọng tải thiết kế từ 3,5 tấn đến dưới 07 tấn;
- Trước ngày 01 tháng 7 năm 2018 đối với xe ô tô kinh doanh vận tải hàng hóa có trọng tải thiết kế dưới 3,5 tấn.
- Trường hợp các đơn vị kinh doanh vận tải không thực hiện các quy định nêu trên sẽ bị xử lý vi phạm theo quy định tại Nghị định 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.
2. Đối với đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa không thu tiền trực tiếp sử dụng phương tiện có khối lượng hàng chuyên chở cho phép tham gia giao thông dưới 10 tấn để vận chuyển hàng hóa và có số lượng xe dưới 05 xe thì không thuộc đối tượng phải cấp Giấy phép kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, phù hiệu xe và gắn thiết bị giám sát hành trình theo quy định (theo nội dung hướng dẫn tại Công văn số 6675/BGTVT-VT ngày 21/6/2018 của Bộ Giao thông vận tải mà Sở Giao thông vận tải thành phố Cần Thơ đã triển khai).
3. Để tạo điều kiện thuận lợi và giảm thời gian, chi phí đi lại khi nộp hồ sơ trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính tại Sở Giao thông vận tải. Do vậy, Sở Giao thông vận tải thành phố Cần Thơ khuyến khích các đơn vị kinh doanh vận tải làm thủ tục hành chính (cấp Giấy phép kinh doanh vận tải và phù hiệu) thực hiện trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến của Bộ Giao thông vận tải tại địa chỉ: http://qlvt.mt.gov.vn hoặc địa chỉ https://dichvucong.mt.gov.vn theo quy định.

4. Trong thời gian vừa qua, mặc dù Sở Giao thông vận tải thành phố Cần Thơ đã cố gắng nỗ lực trong việc hướng dẫn thủ tục cấp phép kinh doanh vận tải và phù hiệu xe đến các tổ chức, cá nhân. Tuy nhiên, một số đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa chưa thực hiện đầy đủ các nội dung, thành phần hồ sơ đề nghị cấp phép kinh doanh vận tải và phù hiệu xe theo quy định. Để tránh tình trạng xảy ra các hiện tượng tiêu cực trong công tác cấp Giấy phép kinh doanh vận tải và phù hiệu xe cho phương tiện, cũng như một số đối tượng bên ngoài lợi dụng quy định mới này để thực hiện “cò mồi” đối với việc xin cấp phép kinh doanh vận tải và phù hiệu xe. Do đó, Sở Giao thông vận tải đề nghị các tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng cấp phép liên hệ trực tiếp với cán bộ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thuộc Sở Giao thông vận tải (Địa chỉ số 1B đường Ngô Hữu Hạnh, phường An Hội, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ; Điện thoại liên hệ: 02923.820.757 hoặc 02923.824.942) để được hướng dẫn hoặc trong quá trình hoàn thiện hồ sơ nếu gặp khó khăn, vướng mắc đề nghị đơn vị kinh doanh vận tải liên hệ qua số điện thoại trên để được hướng dẫn nhằm tránh tình trạng đi lại nhiều lần và không phải mất nhiều thời gian cho đơn vị khi làm thủ tục.
Sở Giao thông vận tải thành phố Cần Thơ thông báo đến các cơ quan, đơn vị, các tổ chức cá nhân có liên quan được biết để triển khai và thực hiện theo đúng các quy định hiện hành./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Giao thông vận tải;

- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;

- UBND TP. Cần Thơ;
- Báo Cần Thơ;
- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở;
- Thanh tra Sở;
- Trung tâm KĐKTPTTBGTTB;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan;
- Lưu: VT, PQLVT,PT&NL, (Minh-VT).
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
Lê Thuận Bé

PAGE
   1